
Маркетинг и комуникација
Проф. Тамара Јованов Апасиева



Кратко 
претставување
И М Е  И  Д Е Ј Н О С Т .

К О Ј А  С У П Е Р  С И Л А  Б И  С А К А Л Е  Д А  Ј А  
И М А Т Е ?

З О Ш Т О  С Е  П Р И Ј А В И В Т Е  Н А  О Б У К А Т А ?
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Што е маркетинг?
Маркетинг поими и филозофија
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Визија и 
мисија 
(елементи)

4



Примери за визија
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SWOT анализа

Цел е преку избор на стратегија да ги 
претвориме:

o слабостите во предности, 

o ограничувањата во можности или да ги 
минимизираме 

o со сопствените предности да ги 
искористиме можностите и да ги 
претвориме во повисок профит.
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Анализа на 
конкуренцијата
1. Идентификување на конкурентите.

2. Опис на конкурентските 4П елементи.

3. Зошто потрошувачите купуваат од нив? (корисностите на 
конкурентските производи  - заштеда на време, емоции, 
здравје..)

oСпоредба на тие карактеристики и корисности со 
нашите (точки на паритет и точки на разлика). 

oРазликите се УПВ/USP!

4. Каква е моќта и реакциите на конкурентите? (ќе ја намалат
цената, ќе воведат нов/сличен производ , ќе засилат 
промоција и како вие може да одговорите на нивниот 
одговор) 

5. Дали често се појавуваат нови конкуренти?
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КОИ СЕ 
ПОТРОШУВАЧИТЕ/ 
КЛИЕНТИТЕ?
• ПОТ РЕБИ Н А П ОТРОШУВАЧИ 

• П РОЦЕС Н А НОСЕЊЕ 
ОДЛУКА З А  К УПУВАЊЕ  

• С ЕГМЕНТАЦИЈ А Н А П АЗАРОТ
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Што е тоа маркетинг микс?
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ОСНОВЕН МОДЕЛ НА КОМУНИКАЦИЈА

11



Мерки за следење
➢ Досег

➢Број на интеракции (допаѓања, коментари, споделувања)

➢Број на посети на веб страна

➢Број на добиени податоци од клиенти

➢Број на посети во продавница

➢Број на продажби

➢Број на вратени производи

➢Сентимент на бренд (позитивни/негативни коментари)

➢Спомнувања на бренд

➢Други...

*СОВЕТ: Ангажирајте (дигитален) маркетер за вашиот бизнис!
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ЕВАЛУАЦИЈА 
БЛАГОДАРАМ ☺

ta m a ra . jova nov@ugd.edu. mk
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